
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

21 сентября 2021 года                                                                                   № 25-5 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Шапчица П.А. 

 

21 сентября 2021 года в территориальную избирательную комиссию 

№ 30 непосредственно на заседании комиссии поступила жалоба члена 

территориальной избирательной комиссии № 30 с правом решающего голоса 

П.А. Шапчица. 

Заявитель просит признать недействительными все бюллетени, 

содержавшиеся в сейф-пакетах №№ 63106278, 79898851, 79898532 и 

63106109 при проведении голосования на избирательном участке №2235. В 

качестве основания указанного требования заявитель ссылается на 

подозрение о вскрытии указанных сейф-пакетов до начала проверки 

целостности пакетов в связи с предположением о неправильной процедуре 

заклеивания указанных сейф-пакетов.  

Территориальная избирательная комиссия № 30, изучив жалобу и 

информацию, полученную из УИК избирательного участка № 2235 (далее – 

УИК №2235), отмечает, что не имеет возможности признания отдельных 

бюллетеней недействительными после установления итогов голосования 

УИК № 2235. Вместе с тем, рассмотрев жалобу по существу, 

территориальная избирательная комиссия № 30 также не усматривает 

оснований для признания УИК № 2235 оспариваемых бюллетеней 

недействительными при установлении итогов голосования на избирательном 

участке № 2235. 

Так, в силу пункта 4.3 Положения об особенностях голосования, 

установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, 

референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких 

дней подряд, утвержденного Постановлением ЦИК России от 01.07.2021 

№ 13/103-8 (далее – Положение), основанием для принятия решения о 

признании всех избирательных бюллетеней, находящихся в 

соответствующем сейф-пакете, недействительными является: 



отсутствие или нарушение целостности индикаторной ленты; 

факт вскрытия сейф-пакета до начала проверки, указанной в абзаце 

первом настоящего пункта Положения; 

расхождение номера сейф-пакета и номера, указанного в 

соответствующем акте. 

Указанное решение может быть принято участковой избирательной 

комиссией также при наличии на таком сейф-пакете различных следов, 

позволяющих сделать вывод о несанкционированном доступе к его 

содержимому, или иных нарушений его целостности (идентичности) при 

условии, что такие нарушения не позволяют с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей. 

Исходя из материалов, представленных УИК № 2235, в соответствии с 

пунктом 3.10 Положения при вскрытии всех сейф-пакетов, в том числе 

пакетов  №№ 63106278, 79898851, 79898532 и 63106109 проведена проверка, 

которой наличие повреждений сейф-пакетов не выявлено, следы 

несанкционированного доступа к содержимому не установлены, номера на 

сейф-пакетах соответствовали первоначальным номерам. В УИК № 2235 

обращений и жалоб о наличии повреждений на сейф пакетах №№ 63106278, 

79898851, 79898532 и 63106109 от членов комиссии и наблюдателей не 

поступало. Отмечается, что вышеуказанная жалоба о признании 

недействительными бюллетеней в УИК № 2235 также не поступала. Членами 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2235, 

составлен акт, согласно которому работа комиссии по организации 

голосования на выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации восьмого созыва, выборах депутатов 

Законодательного собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва признана 

удовлетворительной, нарушений действующего законодательства не 

зафиксировано, жалобы отсутствуют. Из представленных видеоматериалов 

не возможно установить фактов умышленного вскрытия сейф-пакета до 

начала проверки или каких-либо иных нарушениях, не позволяющих с 

достоверностью определить результаты волеизъявления избирателей. 

Таким образом, для вывода о несанкционированном доступе к 

содержимому сейф-пакетов №№ 63106278, 79898851, 79898532 и 63106109 и, 

соответственно, признания всех избирательных бюллетеней, находящихся в 

указанных пакетах, недействительными, не имеется достаточных оснований.  

В силу положений части 1 статьи 77 Федерального закона от 12.06.2002 

№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон)  

основаниями для признания итогов голосования, результатов выборов 

недействительными являются нарушения Федерального закона, иного закона, 



регламентирующих проведение соответствующих выборов. Фактов 

нарушения Федерального закона, Федерального закона от 22.02.2014  

№ 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга от 17 февраля 

2016 года № 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания  

Санкт-Петербурга» на избирательном участке №2235 не установлено. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 3, 4, 11 статьи 20 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная 

избирательная комиссия № 30 решила: 

1. Оставить жалобу П.А. Шапчица без удовлетворения. 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 


